

FIRST PRE-BOARD EXAMINATION 2014**SUBJECT – ECONOMICS****CLASS – XII**

- Please check that this question paper contains 4 printed pages
- Please check that this question paper contains 32 questions
- Please write down the Serial Number of the Question before attempting it.
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न पत्र में मुद्रित पृष्ठ 4 हैं ।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न पत्र में 32 प्रश्न हैं ।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।

Roll No. :

Time Allowed : 3 Hours

Class :

Maximum Mark : 100

PART – A / खण्ड – अ

- Q.1. What do you mean by Marginal Revenue ? (1)
सीमान्त सम्प्राप्ति (आगम) से क्या अभिप्राय है ?
- Q.2. Define Monopoly. (1)
एकाधिकार को परिभाषित कीजिए ।
- Q.3. State the law of increasing marginal opportunity cost. (1)
वृद्धिमान सीमान्त अवसर लागत का नियम बताइए।
- Q.4. If a consumer has monotonic preferences, can she be indifferent between the bundles (10, 12) and (8, 10) ? (1)
यदि एक उपभोक्ता के अधिमान एकदिष्ट हैं, तो क्या वह बण्डल (10, 12) और बण्डल (8, 10) के बीच तटस्थ हो सकता है ?
- Q.5. Ketchup is a complement for burgers. If the price of burgers rises what will happen to the demand for ketchup ? (1)
बर्गर के लिए टमाटर की चटनी एक पूरक वस्तु है। बर्गर की कीमत में वृद्धि का टमाटर की चटनी की माँग पर क्या प्रभाव पड़ेगा ?
- Q.6. A price taking firm in perfect competition always gets normal profit in long run. Do you agree. Explain. (3)
“एक पूर्ण प्रतियोगी फर्म दीर्घकाल में सदैव सामान्य लाभ अर्जित करती है।” क्या आप इस कथन से सहमत हैं? व्याख्या कीजिए ।
- Q.7. State the relationship between Average Cost (AC) and Marginal Cost (MC) with the help of a diagram. (3)
रेखाचित्र की सहायता से औसत लागत (AC) एवम् सीमान्त लागत (MC) में सम्बन्ध बताइए।
- Q.8. State the difference between change in demand and change in quantity demanded with the help of diagrams. (3)
चित्र की सहायता से माँग में परिवर्तन एवम् माँग की मात्रा में परिवर्तन में अन्तर स्पष्ट कीजिए ।
- Q.9. The price of a commodity is ₹ Rs. 50 per unit and its quantity demanded is 500 units. Its price rises to ₹ 60 per unit and its quantity demanded falls by 90 units. Calculate its price elasticity of demand. (3)

एक वस्तु की 50 ₹ प्रति इकाई कीमत पर इसकी 500 इकाइयों की माँग की जाती है, जब वस्तु की कीमत बढ़कर 60 ₹ प्रति इकाई हो जाती है तो इसकी माँग मात्रा 90 इकाइयों घट जाती है। माँग की कीमत लोच की गणना कीजिए ।

Q.10. State the feature of Production Possibility Curve. (3)

उत्पादन संभावना वक्र की विशेषताएँ बताइए ।

OR / अथवा

Explain the Central problem 'What to produce' with an example. (3)

'क्या उत्पादन करें' की केन्द्रीय समस्या को उदाहरण सहित बताइए ।

Q.11. Because of Cyclone in Orissa, the sea level covers a lot of rice fields. This reduces productivity of land. How will it affect the supply curve for price of India ? (4)

उड़ीसा प्रदेश में चक्रवात के कारण समुद्री पानी द्वारा धान के खेतों में जलभराव हो गया, जिसके परिणामस्वरूप भूमि की उर्वरता में कमी हो गई, इसका भारत की चावल की आपूर्ति पर क्या प्रभाव पड़ेगा।

Q.12. Complete the following table. (4)

निम्न तालिका को पूरा कीजिए ।

Output units / उत्पादन इकाइयाँ	1	2	---	4
Total Variable Cost / कुल परिवर्ती लागत	---	20	---	40
Average Variable Cost / औसत परिवर्ती लागत	12	---	10	---
Marginal Cost / सीमान्त लागत	---	---	10	---

Q.13. Define Average Revenue. Explain the relation between MR and AR when a firm is able to sell more quantity of output (4)

- At same price
- Only by lowering the price

OR

Explain the effect on supply curve due to following reasons.

- Rise in tax rates by Government
- Rise in price of Inputs

औसत सम्प्राप्ति (आगम) को परिभाषित कीजिए, सीमान्त सम्प्राप्ति (आगम) एवम् औसत सम्प्राप्ति (आगम) में सम्बन्ध बताइए जब एक फर्म अधिक इकाइयों का विक्रय कर सकती है

- एक समान कीमत पर
- कीमतों में कमी करके

अथवा

निम्न परिवर्तनों का आपूर्ति वक्र पर पड़ने वाले प्रभाव को बताइए ।

- सरकार द्वारा कर की दरों में वृद्धि
- आगतों की कीमतों में वृद्धि

Q.14. Explain with the help of diagram the effect of the following changes on the demand of commodity. (6)

- An unfavourable change in taste of buyer for the commodity
- A fall in the income of its buyer if the commodity is inferior.

OR

Explain different situations under which budget line shifts. Use diagram.

रेखाचित्रों की सहायता से निम्न परवर्तनों का वस्तु की माँग पर पड़ने वाले प्रभावों की व्याख्या कीजिए ।

- (i) उपभोक्ता की रूचि में नकारात्मक परिवर्तन
- (ii) घटिया वस्तु की स्थिति में उपभोक्ता की आय में कमी

अथवा

रेखाचित्रों की सहायता से बताइए कि बजट रेखा किन-किन परिस्थितियों में खिसक सकती है ?

- Q.15. State the Law of Variable proportions with the help of a numerical example. (6)
एक संख्यात्मक उदाहरण की सहायता से परिवर्ती अनुपातों के नियम की व्याख्या कीजिए।
- Q.16. Suppose the price of a commodity is less than its equilibrium price. What will be its chain effect on the market. Use Diagram. (6)
माना कि किसी वस्तु की कीमत इसकी संतुलन कीमत से कम है, इसका बाजार पर पड़ने वाला श्रृंखला प्रभाव बताइए, रेखाचित्र का उपयोग कीजिए ।

PART - B / खण्ड - ब

- Q.17. Define barter exchange system. (1)
वस्तु विनिमय प्रणाली को परिभाषित कीजिए ।
- Q.18. If value of MPC = 0.65, what will be the value of MPS. (1)
यदि MPC का मान 0.65 है तो MPS का मान क्या होगा ?
- Q.19. Raj Kumar is a salaried person, what will be the impact of inflation on his income ? (1)
राजकुमार एक वैतनिक व्यक्ति है, स्फीति का उसकी आय पर क्या प्रभाव पड़ेगा ?
- Q.20. Define foreign exchange rate. (1)
विदेशी विनिमय दर को परिभाषित कीजिए ।
- Q.21. Give two examples of direct taxes. (1)
प्रत्यक्ष कर के दो उदाहरण दीजिए ।
- Q.22. What is the difference between intermediate goods and final Goods ? (3)
मध्यवर्ती वस्तुओं एवम् अन्तिम वस्तुओं में क्या अन्तर है ?
- Q.23. State the circular flow of income in two sector economy. (3)
दो क्षेत्रीय अर्थव्यवस्था में आय का चक्रीय प्रवाह समझाइए

OR / अथवा

Differentiate between nominal and real GDP

मौद्रिक एवम् वास्तविक GDP में अन्तर स्पष्ट कीजिए ।

- Q.24. Explain the 'Medium of Exchange' function of Money. (3)
मुद्रा के 'विनिमय का माध्यम' कार्य की व्याख्या कीजिए ।
- Q.25. Differentiate between Depreciation and Devaluation of domestic Currency. (3)
घरेलू मुद्रा के मूल्यहास एवम् अवमूल्यन में अन्तर स्पष्ट कीजिए ।
- Q.26. India is suffering from the problem of current account deficit. How is it met or financed ? (3)
भारत में वर्तमान में चालू खाते में घाटा देखने को मिल रहा है। इस घाटे को पूरा किस प्रकार किया जा सकता है ?
- Q.27. Suppose in an economy consumption function is $C = 40 + 0.75 Y$ and $I = ₹ 60$, then calculate the following (4)
(i) Equilibrium level of Income.
(ii) Consumption at the Equilibrium level of Income.
माना एक अर्थव्यवस्था में उपभोग फलन $C = 40 + 0.75 Y$ और $I = ₹ 60$ है तो निम्न की गणना कीजिए ।
(i) आय का संतुलन स्तर (ii) आय के संतुलन स्तर पर उपभोग

Q.28. What do you understand by fiscal deficit. Can Fiscal deficit take place without revenue deficit ? (4)

राजकोषीय घाटे से आप क्या समझते हैं, क्या राजस्व घाटे के बिना राजकोषीय घाटा हो सकता है ?

Q.29. Distinguish between revenue expenditure and capital expenditure. Give two examples of each. (4)

उदाहरण सहित राजस्व व्यय एवम् पूँजीगत व्यय में अन्तर स्पष्ट कीजिए ।

OR / अथवा

State any two objectives of Government budget. (4)

सरकारी बजट के दो उद्देश्य बताइए ।

Q.30. How can the problems of excess demand be solved with the help of monetary policy ? (6)

माँग आधिक्य की समस्या को मौद्रिक नीति द्वारा किस प्रकार हल किया जाता है ?

Q.31. Explain the process of money creation by the commercial banking system. (6)

व्यापारिक बैंको द्वारा साख सृजन प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए ।

OR / अथवा

Explain the following

(i) Issue of Currency Function of Central Bank

केन्द्रिय बैंक द्वारा नोट जारी करना

(ii) Banker's Bank and Supervisor

बैंको का बैंक एवम् पर्यवेक्षक

Q.32. Calculate National Income and Personal Disposable Income from the following data. (6)

निम्न आँकड़ों की सहायता से राष्ट्रीय आय एवम् वैयक्तिक प्रयोज्य आय से गणना कीजिए ।

		(₹ in Crores / ₹ करोड़ों में)
(i)	Government final consumption expenditure सरकारी अन्तिम उपभोग व्यय	1,500
(ii)	Change in stock / स्टॉक में परिवर्तन	60
(iii)	Gross domestic capital formation सकल घरेलू पूँजी निर्माण	800
(iv)	Private Income / निजी आय	4,000
(v)	Net Exports / शुद्ध निर्यात	(-) 70
(vi)	Corporation Tax / निगम कर	500
(vii)	Net Indirect Taxes / शुद्ध अप्रत्यक्ष कर	
(viii)	Private Final Consumption Expenditure निजी अन्तिम उपभोग व्यय	2,800
(ix)	Net factor income to abroad विदेशों को शुद्ध साधन आय	50
(x)	Consumption of fixed capital / स्थाई पूँजी का उपभोग	200
(xi)	Net retained earnings of Private Enterprises निजी उद्यमों की प्रतिधारित आय	50
(xii)	Direct taxes paid by households गृहस्थों द्वारा प्रत्यक्ष करों का भुगतान	300